
                                                                                                                                                                                                        

 

 

A 

TODAS AS LICITANTES 

 

Ref.:  LICITAÇÃO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 41/2020 

 

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:  

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de interceptor e rede coleta 

de esgoto para o bairro Bom Jardim, no município de Jundiaí–SP. 

 

PERGUNTA 1 – Sobre os itens 1.13.1 e 2.9.1 de Ligações de esgoto, o material (Tubo 100mm, 

selim e curva) será por conta da contratada ou do DAE? No Anexo V Memorial descritivo consta que 

‘’As ligações e ou reformas serão montadas com as peças e conexões fornecidas pela DAE, de acordo 

com procedimento de montagem da DAE”, porém no Anexo VI Termo de referência está descrito 

“Deverão ser de fornecimento da contratada os tubos e conexões para as ligações de esgoto”. 

 

RESPOSTA 1: para este item o fornecimento dos materiais e serviços é de responsabilidade da 

contratada conforme previsto no item sinapi. 

PERGUNTA 2 Nas diversas ruas onde não existe pavimentação e será executado as redes de esgoto, 

a contratada executara a pavimentação asfáltica dessas ruas ou será mantido terra? 

RESPOSTA 2: foi considerado recomposição de pavimentação somente onde há pavimentação, os 

demais permaneceram no estado atual (terra). 

PERGUNTA 3 - Nas diversas ruas onde consta a pavimentação original de asfalto, a contratada 

executará a repavimentação com a largura da vala da rede esgoto ou da via? A contratada terá que 

executar fresagem? 

RESPOSTA 3: foi considerado recomposição da largura da vala para o binder e a capa de rolamento 

com 5m de largura. Não foi previsto fresagem. 

PERGUNTA 4 - Sobre o item 2.11.6 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE 

CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E 

TRANSPORTE. AF_11/2019, gostaríamos da disponibilização do memorial de cálculo 

(comprimento, largura, espessura) que foi utilizado para a quantidade de 280,75 m³? 

RESPOSTA 4: informo que o comprimento é extraído de cada trecho em pavimento, a largura é de 

5,00 m e a espessura de 5 cm.  

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos. 

 

S E Ç Ã O  D E  C O M P R A S  E  L I C I T A Ç Õ E S  

Jundiaí, 21 de dezembro de 2020 

Atenciosamente, 

 

 

Comissão Permanente de Licitações 


